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SUUNNITELMASELOSTUS 
 

1 PERUSTIEDOT 

1.1 Yleistä 

Arskan Kone Oy hakee Ilomantsin kuntaan, Savilahti – nimisellä, rek.nro 146–420–
10–98 tilalla sijaitsevalle alueelle maa-aineslain (555/1981) mukaista maa-aineksen 
ottamislupaa. Hakemuksen mukainen alue sijaitsee Ilomantsin keskustan 
pohjoispuolella noin 10 kilometrin etäisyydellä. Kyseessä on ottamistoiminnan 
jatkaminen alueella saman tasoisena ja nykyisillä luparajauksilla. Luvan 
voimassaoloajaksi esitetään kymmentä (10) vuotta.  
 
Lupahakemusta koskevan alueen (suunnitelma-alue) kokonaispinta-ala on 1,65 ha. 
Varsinaisen kaivuualueen (ottamisalueen) pinta-ala on 1,4 ha. Haettava 
kokonaisottomäärä on 40 000 m3ktr. Alueelta saatavat maa-aines on luonnon 
hiekkaa, hietaa ja kivistä hiekkaa. Hakemuksen mukaisen tilan omistaa 
yksityishenkilöt, liitteenä on lainhuuto (liite 1). Liitteellä 2 on valtakirja, jolla 
maanomistajat antaa Arskan Kone Oy:lle valtuuden hakea alueelle maa-aineksen 
ottamislupaa. 
 
Arskan Kone Oy hakee maa-aineslain 21 §:n mukaista lupaa aloittaa maa-ainesten 
ottotoiminta ennen kuin maa-aineslupapäätös on saanut lainvoiman ja vakuudeksi 
esitetään varsinaiseen ottamistoimintaan asetettua vakuutta, perustelut ks. kappale 
4.1. 
 

1.2 Perustelut suunnitellulle toiminnalle 

 
Hakemuksen mukainen alue sijoittuu alueelle, joka on ollut pitkään 
ottamistoiminnan piirissä ja on keskeisellä paikalla hakijan käyttökohteisiin nähden 
sekä on hyvien liikenneyhteyksien varrella. Ottamistoiminta on suunniteltu siten, 
että siitä aiheutuu mahdollisimman vähän haittaa ympäristölle ja lähialueen 
asutukselle. 
 
Kohde sijoittuu alueelle, jossa on ollut luvanvaraista ottamistoimintaa jo vuodesta 
1990 lähtien. Viimeisimmän luvan on myöntänyt Ilomantsin kunnan tekninen- ja 
ympäristölautakunta 14.4.2014 § 35, joka on voimassa vielä 14.4.2024 asti. Luvan 
mukainen ottamismäärä on ollut 70 000 m3ktr, josta on käytetty 18 742 m3ktr, eli 
luvan sallimasta ottamismäärästä on vielä jäljellä 51 258 m3ktr (SYKE). 
 
Hakemuksen mukaiset rajaukset ovat samat kuin voimassa olevassa luvassa. 
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Hakijan käsityksen mukaan kohteen ympäristössä ei ole nykyisen toiminnan myötä 
tapahtunut merkittäviä haitallisia muutoksia eikä hakijan tietoon ole tullut 
merkittäviä valituksia melusta tai pölystä. Toiminnan merkittävimmät 
ympäristövaikutukset ovat melu ja pöly, jotka ovat toiminnanaikaisia, eivät pysyviä. 
Hakemuksen mukainen toiminta tulisi olemaan saman tasoista kuin aikaisemmin. 

1.3 Alueen sijainti 

 
Hakemuksen mukainen alue sijaitsee Ilomantsin taajaman pohjoispuolella, tiestöä 
pitkin kohteeseen on matkaa taajamasta noin 11,1 km. Ilomantsi-Lieksa (tie 522) 
maantien ja Mekrijärven risteyksen pohjoispuolella. Sijainti on esitetty liitteenä 
olevissa sijainti- ja yleiskartoissa (liite 5 ja 6). 
Kohteen koordinaatit ovat ETRS-TM35FIN   N: 6964680   E: 704250. 

1.4 Alueen nykytilanteen kuvaus 

Alueen kallioperän kivilaji on kiilleliuske. ( https://gtkdata.gtk.fi/maankamara/)  
 
Suunniteltu ottamisalue on osa laajempaa soravaltaista muodostumaan. (kuva 1) 
 

 
Kuva 1. Yleiskuva maa-ainesmuodostumista (lähde: GTK maankamara). Suunnittelu 
kohde on merkitty kuvalle likimain punaisella soikiolla. Vihreällä rasterilla on esitetty 
soravaltaiset muodostumat. 

https://gtkdata.gtk.fi/maankamara/n
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Suunnitelma-alue sijoittuu Koitajoen ja Mekrijärven väliseen maastoon, luode-
kaakko suuntaiseen, polveilevan harjumuodostuman lounaisreunaan, 
maakunnallisesti arvokkaan Kirviinsärkän harjualueen reunaan (kts. kuva3). 
 
Kohteen kaakkoispuolella kulkee Ilomantsi-Lieksa maantie 522 (Hatuntie), jonka 
keskilinjaan suunnitelma-alueen reunasta on matkaa 30…50 metriä. 
Lounaiskulmaan tulee sorapintainen tie, jonka kautta liikennöinti alueelle tapahtuu, 
tie alkaa Mekrijärventieltä (tie 15771), jonne on matkaa alueen reunasta noin 200 
metriä. (kansikuva, kuva 2 ja suunnitelmakartat)  

 
Kuva 2. Maastokartta alueesta ja sen lähiympäristöstä, johon suunnitelma-alue on 
rajattu punaisella viivalla ja lähin asumus merkitty nuolella. (c MML) 
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Kuva 3. Kohteen pinnanmuodot, suunnitelma-alue on rajattu punaisella. 
Karttapaikan varjostuskuva, vuoden 2015 tilanne (© MML). 
 

Maanpinnankorkeus vaihtelee itse suunnitelma-alueella +150,2…+165,0 m (mpy). 
Maanpinnanmuodot on esitetty tarkemmin liitteenä olevalla nykytilanne-
/suunnitelmakartalla. 
 
Suunnittelukohde sijoittuu lähes kokonaan aiemmin ottamistoiminnan piirissä 
olleelle alueelle, suurin osa alueesta kasvillisuudelta paljasta ja hiekkapintaista 
(kansikuva). Suunnitelma-alueen maisemakuva hallitsee aluetta ympäröivät paljaat 
5–9 metriä korkeat maa-ainesluiskat ja tasainen pohjataso sekä muutamat kivikasat. 
 
Maa-aineksen otto on kohdistunut heti 1990 jälkeen alueen itäosaan, jossa kasvaa 
runsaasti nuorta leppää. Alueen ja Hatuntien välisessä maastossa kasvaa 
varttunutta ja varttuva mäntypuu valtaista puustoa, seassa lehtipuustoa. 
 
Suunnitelma-alueen ja lähimmän asuinrakennuksen väliin jää 30…50 metrin 
levyinen tiheä puustoinen vyöhyke. Puustoisella vyöhykkeellä kasvaa valtapuuna 
mäntyjä. Mäntyjen seassa kasvaa jonkin verran koivuja. Puusto on noin 15 m 
pituista. 



7 
Savilahti 146–420–10–98  
Ilomantsi, Savilahti  
Suunnitelmaselostus 
 
 

Ottamisalueen rajauksen sisäpuolella ei hakijan käsityksen mukaan ole metsälain 10 
§:n mukaisia erityisen tärkeitä elinympäristökohteita eikä arvokkaita luontokohteita 
tai suojeltavia eläin- tai kasvilajeja.  
 
Suunniteltu ottamisalue ei sijaitse valtakunnallisesti arvokkaalla harju- tai 
kallioalueella. Alue sijoittuu maakunnallisesti arvokkaan Kirviinsärkän harjualueen 
reunaan. Ottamisalueeksi rajatun alueen kasvustoa voitaneen luonnehtia 
tavanomaiseksi. 
 
Suunnitelma-alueen välittömässä läheisyydessä ei ole tiedossa olevia 
muinaismuistoja, muinaishautoja tai merkittäviä sotahistoriallisesti kohteita. Lähin 
Natura-alue on Petkeljärvi – Putkelanharju – FI0700044. Se sijoittuu kohteen 
Hatuntien kaakkoispuolelle. Lähin luonnonsuojelualue on Sikosaaren 
luonnonsuojelualue (YSA207015), joka on alueen eteläpuolella noin 1,5 km päässä.  
 
Ilomantsin kunnan karttapalveluissa olevan kartan mukaan suunnitelma-alueen itä- 
ja kaakkoispuolella on alueita, joissa on muinaisjäännöksiä (kuva 4). 
 

 
Kuva 4.  Ote kunnan karttapalvelun sivustolta. Kuvalle on punaisella rajattu 
suunnitelma-alue ja sinisellä muinaisjäännös alueet. 

 
Lähin häiriintyvä kohde on länsipuolella sijaitseva asuinrakennus, jonka pihapiirin 
reunaan on matkaa suunnitelma-alueen reunasta 40 metriä. (yleiskartta liite 6 ja 
kuva 2)  
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1.5 Pohja- ja pintavesitiedot 

 
Suunnitelma-alue sijoittuu ympäristöhallinnon luokittelemalle Mekrijärven 
pohjavesialueelle 07146012, luokka 2 (SYKE, pohjavesialueet).  
 
Suunnitelma-alueen rajauksen sisäpuolella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole 
tiedossa olevia tai havaittu maastokäynnin aikaan lähteitä tai talousvesi kaivoja.  
 
Luonnontilaisia pienvesiä tai puroja ei ole suunnitelma-alueella tai sen välittömässä 
läheisyydessä. Lähin pintavesikohde ovat itäpuolella noin 330 m etäisyydellä 
sijaitseva Koitajoki ja länsi-lounaispuolella n. 380 m päässä Mekrijärvi. (kuvat 1–3) 
 
Suunnitelma-alueen keskivaiheille on pohjavesiputki, josta on pohjavedenpinnan 
korkeushavainto 28.10.2021 – 16.8.2023 väliseltä ajalta, havaintojakson aikana ylin 
vedenpinnan korkeus on ollut +147,22 mpy N2000, liitteellä 4 on listaus 
havainnoista. 
Suunnitelma-alueen itäpuolella virtaavan Koitajoen pinnankorkeus sillankohdalla 
+145,3 m, korkeus havaittu MML:n laserkeilausaineistosta (2022). Mekrijärven 
pinnankorkeus on maastokartan mukaan +144,4 m 
 
Pohjaveden virtaus noudattaa pääpiirteissään maanpinnan korkokuvaa. Edellä 
mainittujen havaintojen ja kartta tarkastelun perusteella suurin osa alueella 
muodostuvasta pohjavedestä kulkeutuu kohti lounaispuolella sijaitsevaa 
Mekrijärveä. Pohjaveden ylimmän korkeuden arvioidaan olevan ottamisalueella 
tasolla + 147,3 mpy. Suunnitelmassa on esitetty alimmaksi ottamistasoksi +151,3 
mpy. Tällöin pohjavedenpinnan ja alimman ottamistason väliin jää 4 metrin 
paksuinen luonnontilainen suojamaakerros.  Mikäli myöhemmin havaitaan, että 
pohja- tai orsiveden pinnan taso on eri kuin nyt arvioitu taso, tällöin ottamista ei 
kuitenkaan uloteta neljää (4) metriä lähemmäksi pohjaveden pinnan tasoa. 
 
Pintamaakasat pyritään sijoittamaan vettä huonosti läpäisevälle maaperälle, jotta 
sen ainesosien, erityisesti humuksen, huuhtoutumista pohjaveteen ei tapahtuisi.  
Jälkihoito tehdään mahdollisuuksien mukaan vaiheittain ottamisen aikana tai 
viimeistään ottamisen päätyttyä. 
 
Suunnitelma-alue sijoittuu kokonaisuudessaan vettä läpäisevälle soravaltaiseen 
muodostumaan, sen vuoksi hulevedet eivät valu pintaa pitkin alueen ulkopuolelle, 
vaan imeytyvät suoraan maaperään. Valunnan vähäisyydestä johtuen suunnitellulla 
toiminnalla ei arvioida olevan vedenlaatua muuttavaa vaikutusta alueen pintavesiin, 
eikä lisäystä alapuolisissa ojissa virtaaviin vesimääriin, myös pölynsidonnassa 
käytettävä vesi sitoutuu materiaaleihin. 
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1.6 Pohjakartta 

 
Suunnitelman pohjakarttana on käytetty Suuntakartta Oy:n laatimaa 1:1000 karttaa, 
joka on laadittu 25.8.2023 suoritetun maastomittauksen, drone kuvauksen sekä 
MML:n laserkeilausaineiston pohjalta, nykytilannekartalla on kuvattu alueen tilanne 
25.8.2023. Koordinaattijärjestelmänä on käytetty ETRS-TM35FIN ja 
korkeusjärjestelmä N2000. Kiinteistötiedot on merkitty kartalle MML:n 
kiinteistörekisterin mukaan.  
 
 

2 SUUNNITELMAN TARVE JA TAVOITE 

2.1 Maa-aineslain vaatimukset 

 
  Maa-aineslain 24.7.1981/555 4 §:n mukaan kiven, soran, hiekan, saven ja mullan 

ottamiseen on saatava lupa. Lupa ei ole kuitenkaan tarpeen, jos aineksia otetaan 
omaa tai toisen tavanomaista kotitarvekäyttöä varten. 
 

        Maa-aineslain 5 §:n mukaan on lupaa haettaessa aineksen ottamisesta ja 
ympäristön hoitamisesta, sekä mikäli mahdollista alueen myöhemmästä käyttämi-
sestä, esitettävä ottamissuunnitelma. Sen vaatimustason ja ehdot määrittelee 
lupaviranomainen kussakin tapauksessa erikseen. Suunnitelma ei kuitenkaan ole 
tarpeen, jos hanke on laajuudeltaan ja vaikutuksiltaan vähäinen. Luvan 
myöntämiseen riittää tällöin lupaviranomaiselle toimitettava yksilöity lupahakemus. 

 
        Maa-aineslain 6 §:n mukaan lupa ainesten ottamiseen on myönnettävä, jos on 

esitetty asianmukainen ottamissuunnitelma eikä ottaminen tai sen järjestely ole 
ristiriidassa maa-aineslain 3 §:ssä säädettyjen rajoitusten kanssa seuraavasti: 

       "Tässä laissa tarkoitettuja aineksia ei saa ottaa niin, että siitä aiheutuu kauniin 
maisemakuvan turmeltumista, luonnon merkittävien kauneusarvojen tai erikoisten 
luonnonesiintymien tuhoutumista taikka huomattavia tai laajalle ulottuvia vahingol-
lisia muutoksia luonnonolosuhteissa. 

  
        Ottamispaikat on sijoitettava ja ainesten ottaminen järjestettävä niin, että 

ottamisen vahingollinen vaikutus luontoon ja maisemakuvaan jää mahdollisimman 
vähäiseksi eikä toiminnasta aiheudu asutukselle tai ympäristölle vaaraa tai 
kohtuullisin kustannuksin vältettävissä olevaa haittaa".  
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3 ALUEEN SUOJELULLINEN MERKITYS 
 

3.1 Kaavoituksellinen tilanne 

 
Pohjois-Karjalan maakuntakaava kartalla 2040 alue sijoittuu ge-1 ja pv-alueelle. 
Merkinnällä ge-1 osoitetaan vähintään maakunnallisesti arvokas harju- tai 
moreenialuealue ja pv -merkinnällä pohjavesialueet. 
Maakuntakaavassa hakemuksen mukaiselle alueelle ei ole osoitettu luonnon 
monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeitä alueita, eikä muitakaan esim. 
maisemallisesti - ja kulttuuri historiallisesti arvokkaita alueita. (kuva 5 ja liite 7) 
 
Suunnitelma-alueelle ei ulotu yleiskaavaa tai muuta detailjikaavaa. 

 
Kuva 5.  Ote Pohjois-Karjalan maakuntakaavasta, johon suunniteltu alue on 
merkitty punaisella nuolella. 
 

3.2 Pohjavesien suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittaminen (POSKI) 

 
Pohjavesien suojelua ja kiviaineksen ottoa yhteen sovittavan projektin, POSKI-
projektin aluerajauskartan mukaan ottamisalue sijoittuu suurelta osaltaan 
Kirviinsärkän harjualueelle, joka on projektin aikana luokiteltu maakunnallisesti 
arvokkaalle harjualueelle (arvoluokka 3). Kuvassa 6 on ote POSKI – projektin 
kartasta. 
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Kuva 6. Ote POSKI – projektin kartasta, jossa violetti rajaus tarkoittaa harjualuetta 
ja sininen rajaus pohjavesialuetta, punaisella on rajattu suunnitelma-alueen rajaus. 
 

3.3 Vaikutukset ympäristöön ja toimenpiteet vaikutuksien lieventämiseksi sekä   
seuranta 

 
Yleiseen viihtyvyyteen ja ihmisen terveyteen 
Hakemuksen mukainen toiminta koskee toiminnan jatkamista saman tasoisena kuin 
aikaisemmin. Hakijan tiedossa ei ole, että alueen ympäristössä olisi aikaisemmin 
tehdyn toiminnan johdosta tapahtunut merkittäviä haitallisia muutoksia eikä 
hakijan tietoon ole tullut merkittäviä valituksia nykyisen toiminnan aikana. Toiminta 
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ei ole jatkuvaa, vaan urakkaluonteista.  
 
Ottamisalue sijoittuu suhteellisen suojaisaan paikkaan vanhalle ottamisalueelle, jota 
ympäröi 3–9 m korkuinen vanha ottorintaus ja rintauksen päällä kasvaa puustoa. 
Suunniteltu toiminta ei muuta merkittävästi paikallis- tai kaukomaiseman nykytilaa, 
koska toiminta sijoittuu ottamistoiminnan piirissä olleelle alueelle ja on ympäröivää 
maasto suojaa osittain näkyvyyttä ympäristöön. Osa alueesta näkyy eteläpuolella 
kulkevalle Hatuntielle (tie 522). 
 
Lähimpään häiriintyvään kohteeseen on matkaa suunnitelma-alueen reunasta noin 
40 m. Ottamistoiminnassa käytettävät työkoneet työskentelevät pääsääntöisesti 
ottamisalueen pohjalla. Tällöin lähimmän asuinrakennuksen ja alueen pohjalla 
työskentelevien koneiden väliin jää noin 9 m korkuinen irtomaaluiska ja 
välimaastossa kasvava puusto (kuva 7). Irtomaaluiskan, välimaaston puuston ja 
etäisyyden vuoksi arvioidaan, että normaalissa maa-aineksen ottamistoiminnassa 
syntyvä melutaso laskee lähimmässä häiriintyvässä kohteessa alle sallitun 
melutason 55 dBA, kun ottamistoiminnassa käytetään maansiirtokoneita kuten 
pyöräkuormaajaa, kaivinkonetta, kuorma-autoja ja traktoreita. 

 
Kuva 7. Vihreällä rasterilla on kuvattu nykyinen puusto, piirros pohjautuu drone 
kuvaukseen (25.8.2023), maastomittauksiin ja MML:n laserkeilaus aineistoon. 
 
Toiminnanharjoittaja huolehtii alueen siisteydestä, eikä alueella säilytetä romua tai 
muuta asiaankuulumatonta tavaraa. Mikäli alueen toiminnasta aiheutuvasta 
melusta tai pölystä tulisi valituksia, selvitettäisiin melun/pölyn lähde ja valituksiin 
reagoitaisiin tarpeen mukaan.  
 
Alueella työskennellään noudattaen työturvallisuuslain mukaisia työskentelytapoja. 
Ottamistoiminnan päätyttyä maisemallisia vaikutuksia vähennetään palauttamalla 
alue metsätalouskäyttöön jälkihoitotoimenpiteillä (ks. kappale 4.8). 
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Luontoon ja luonnonsuojeluarvoihin sekä rakennettuun ympäristöön 
Suunnitellun toiminnan ei arvioida aiheuttavan huomattavia tai laajalle ulottuvia 
vahingollisia muutoksia luonnonolosuhteissa. Lupa hakemusta koskeva alue 
sijoittuu vanhalle ottamisalueelle. Maanpinnanmuodot muuttuvat suunnitellulla 
ottamisalueella toiminnan vuoksi. 
 
Kohteena olevalla alueella on ollut ottamistoimintaa vuodesta 1990 lähtien. 
Maiseman perustekijöitä ovat luonto ja ihmiset, joiden toiminnasta ja yhteisestä 
vuorovaikutuksesta muodostuu kunkin alueen maisema ja maisemankuva. Tämän 
suunnitelman mukainen ottamisalue tulee sijoittumaan ihmisen jo muovaamalle 
alueelle, jonka vuoksi alueen toiminnasta aiheutuvat maisemavaikutukset eivät ole 
maiseman kannalta merkittäviä. Alueen maisemaan on useamman kymmenen 
vuoden ajan kuulunut maa-aineksen ottamisalue, ja se on muodostunut osaksi 
alueen maisemankuvaa. Suunnitelman mukainen toiminta ei muuta merkittävästi 
kaukomaiseman nykytilaa. Suunniteltu ottamistoiminta ei aiheuta merkittävää 
muutosta Hatuntieltä (tie 522) päin näkyvään maisemankuvaan. 
 
Suunniteltu ottamistoiminta ei aiheuta huomattavia tai laajalle ulottuvia 
vahingollisia muutoksia luonnonolosuhteissa. Maanpinnanmuodot muuttuvat 
suunnitellulla ottamisalueella toiminnan vuoksi. Toiminnan edettyä menetetään 
varsin tavanomaista kasvillisuutta. Eläimistöön kohdistuvat vaikutukset ovat 
vähäisiä, sillä ottamisalueella ja sen lähiympäristössä elävälle lajistolle soveliaita 
vastaavia elinympäristöjä on lähialueella. Ottamistoiminnan jälkeen eläimet voivat 
käyttää aluetta elinympäristönään kuten tähänkin asti. 
 
Alueella ei ole välitöntä yhteyttä luonnonsuojelualueisiin, lähimmät 
luonnonsuojelualueet on kerrottu kappaleessa 1.4. 
 
Vesistöön ja sen käyttöön 
Suunnitelma-alueen toiminnalla ei arvioida olevan vaikutusta alueen pintavesiin, 
eikä lisäystä alapuolisissa ojissa virtaaviin vesimääriin, myös pölynsidonnassa 
käytettävä vesi sitoutuu materiaaleihin, koska sadanta- ja sulamisvedet imeytyvät 
nyky-/ lopputilanteessa suoraan maaperään. Alueella ei synny jätevesiä tai 
prosessijätevesiä. Vesistön käyttöön suunnitellulla ottotoiminnalla ei ole vaikutusta. 
 
Ilmaan johtuvien päästöjen vaikutukset 
Alueella tapahtuvan toiminnan yhteydessä syntyvän pölyn määrän ja leviämiseen 
vaikuttavat useat tekijät, kuten tuuliolosuhteet ja ilman suhteellinen kosteus. Pöly 
muodostuu hienojakoisista mineraaleista, joissa ei arvioida olevan haitta-aineita tai 
ravinteita. Alueen työskentely- ja kuljetusväylien pölyämistä voidaan vähentää 
tarvittaessa kastelemalla, säännöllisellä tienhuollolla ja kunnossapidolla sekä 
pitämällä ajonopeudet alhaisina. 
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Suomessa yleisin tuulensuunta etelän ja lännen välillä (lähde: Ilmatieteenlaitos 
avoin data), jolloin tuulen mukana leviävien erilaisten ympäristöhaittojen (pöly) 
leviämissuunta ottamisalueelta on koillinen, jolla suunnalla ei ole asutusta. 
 
Pölyäminen pyritään pitämään mahdollisimman pienenä työsuojelullisista syistä, 
koska pölyn vaikutukset kohdistuvat lähinnä alueen työntekijöihin. Suunnitelulla 
ottamistoiminnalla ei arvioida olevan toiminnan aikana tai toiminnan jälkeisiä 
vaikutuksia suunnitelma-alueen ympäristössä oleviin metsätalousmaihin tai metsän 
kasvuun.  
 
Vaikutukset maaperään ja pohjaveteen 
Alueen normaalista toiminnasta ei aiheudu maaperävahinkoja. 
Alueella työskentelevät koneet tankataan pääsääntöisesti suoraan alueella käyvästä 
pakettiautosta, jossa on polttoaine säiliöt, jolloin tankkaus on poikkeuksetta 
valvottu tapahtuma. Mikäli alueella säilytetään polttoaineita tällöin, perustetaan 
toimintaa varten tukitoiminta-alue kts. 4.2. 
Alueella ei tehdä koneiden tai laitteiden isompia huoltoja (määräaikaishuoltoja) tai 
pesuja, eikä alueelle majoituta tai peseydytä. Mahdolliseen polttoaine‐ tai 
öljyvahinkoon on varauduttu turpeella ja öljynimeytysmatoilla työkoneissa. Alueella 
työskenteleviä koneita ovat lähinnä: pyöräkuormaaja, kaivinkone ja kuljetukseen 
käytettävät kuorma‐autot sekä traktorit. Koneita ei säilytetä alueella silloin kun 
alueella ei ole ottamistoimintaa. Työkoneiden kuntoa seurataan säännöllisesti, jotta 
mahdolliset vuodot havaitaan välittömästi. Mahdolliseen polttoaine- tai 
öljyvahinkoon on varauduttu turpeella ja öljynimeytysmatoilla, jotka ovat 
työkoneiden mukana. Henkilökunta ja muut alueella työskentelevät työntekijät on 
opastettu toimimaan vahinkotilanteissa. Koneissa on tarkistetut 
alkusammutuskalustot. 
Toiminnan ei näin ollen katsota aiheuttavan merkittävää riskiä maaperän 
pilaantumiselle. Toiminnassa ei synny jätevesiä, eikä aiheudu haitta‐aine tai 
ravinnepitoisia päästöjä vesistöön. 
 
Suunnitelmassa on esitetty alimmaksi ottamistasoksi +151,3 mpy. Tällöin 
pohjavedenpinnan ja alimman ottamistason väliin jää 4 metrin paksuinen 
luonnontilainen suojamaakerros, jota voidaan pitää pohjaveden suojaksi riittävänä. 
Pohjaveden pinnan korkeuden tarkkailua ehdotetaan suoritettavaksi asennetusta 
pohjavesiputkesta ottamistoiminnan aikana neljä kertaa vuodessa. Tulokset 
havainnoista toimitetaan vuosittain kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle 
lupaehtojen mukaisesti. 
 
Kaikilla eri valvontaviranomaisilla on esteetön pääsy ottamisalueelle. 
Ottamistoiminnasta mahdollisesti aiheutuvia haittoja tarkkaillaan eri viranomaisten 
esittämien kohtuullisten vaatimusten mukaisesti. Toiminnan seurantaa 
raportoidaan lupapäätöksien edellyttämällä tavalla.  
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Vuotuinen toiminta ottamisalueella tulisi olemaan tämänhetkisen arvion mukaan 1 
kuukautta/ vuosi. Joinakin vuosina alue voi toimia ainoastaan varastointialueena, 
jolloin ottamistoimintaa ei ole lainkaan. Tämän vuoksi toiminnasta mahdollisesti 
aiheutuva häiriö ympäristölle rajautuu suhteellisen lyhyelle ajalle.  
 
Yhteenvetona voitaneen todeta, että suunnitelmassa esitetty toiminta ei ole 
ristiriidassa maa-aineslain 3 §:ssä esitettyjen rajoitusten kanssa. 
 

4 SUUNNITELMAN TOTEUTUMINEN 
 

4.1 Aikataulu 

 
Arskan Kone Oy hakee hakemuksen mukaiselle alueelle maa-aineslain 21 §:n 
mukaista lupaa aloittaa maa-ainesten ottotoiminta ennen, kuin maa-
aineslupapäätös on saanut lainvoiman ja vakuudeksi esitetään varsinaiseen 
ottamistoimintaan asetettua vakuutta. 
 
Hakemuksen mukainen toiminta koskee toiminnan jatkamista. Hakijan tiedossa ei 
ole, että alueen ympäristössä olisi aikaisemmin tehdyn toiminnan johdosta 
tapahtunut merkittäviä haitallisia muutoksia. Toiminnan merkittävimmät 
ympäristövaikutukset, melu ja pöly ovat toiminnanaikaisia, eivät pysyviä.  
Toiminnan aiheuttamiin ympäristöriskeihin varaudutaan lupapäätöksien ja 
lupahakemuksessa kuvatulla tavalla. 
 

4.2 Suunniteltu ottamistoiminta 

 
Ottamisen eteneminen päälinjat on esitetty nykytilanne/suunnitelmakartalla ja 
leikkauspiirroksilla (liite 9 ja 10). Ottamisjärjestys tarkentuu toiminnan edetessä, 
mm. maa-aineksen laatu ohjaa ottamisen etenemistä. Ottamisaluetta käytettään 
myös valmiiden lajikkeiden varastointi- ja käsittelyalueena. Ottamistoiminnan 
jakamista eri vaiheisiin ei ole esitetty tässä suunnitelmassa, koska ottoalue on pieni. 
Vaiheistus toteutetaan ottamistoiminnan etenemisen mukaan, sikäli kun lopullinen 
pohjataso saavutetaan ja toiminnasta vapautuva tila antaa siihen mahdollisuuksia. 
 
Toiminnan etenemisen mukaan alueen puusto raivataan pois ja pilaantumattomat 
pintamaat sekä hyötykäyttöön kelpaamattomat maa-ainekset poistetaan alueelta ja 
nämä ainekset läjitetään ottamisalueen reunoille ja varastointi- ja käsittelykentän 
rakenteisiin tai muuhun tarkoituksen mukaiseen paikkaan. Kannot poistetaan tai 
murskataan pintamaiden sekaan. Pintamaakasat pyritään sijoittamaan vettä 
huonosti läpäisevälle maaperälle, jotta sen ainesosien, erityisesti humuksen, 
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huuhtoutumista pohjaveteen ei tapahtuisi. Suunnitelmakartoilla on esitetty 
pintamaiden läjitysalueet ohjeellisina. Reunoille kasatut ainekset toimivat 
toiminnan aikana melu-, pöly- ja näkösuojana.  
 
Ottamistoiminnan aikana maa-ainesluiskat otetaan kaltevuuteen 1:1,5 ja 
maisemoinnin yhteydessä maa-ainesluiskat muotoillaan kaltevuuteen 1:2,5 
(leikkauspiirros 10). Alimpana ottamistasona alueella suunnitellaan käytettävän 
korkeustasoa + 151,3 m (N2000). Mikäli myöhemmin havaitaan, että pohja- tai 
orsiveden pinnan taso on eri kuin nyt arvioitu taso, tällöin ottamista ei kuitenkaan 
uloteta neljää (4) metriä lähemmäksi pohjaveden pinnan tasoa. 
 
Tukitoiminta-alue 
Mikäli ottamistoiminnan yhteydessä varastoidaan polttoaineita tai säilytetään 
koneita (yöaikainen pysäköinti) sijoitetaan ne perustettavalle tukitoiminta-alueelle, 
joka sijoitetaan varsinaisen kaivuualueen ulkopuolelle tarkoituksen mukaiseen 
paikkaan, joka on myös pohjaveden suojelun kannalta turvallinen paikka. 
Taukotupa, jäteastiat, henkilökunnan autojen paikoitus ja wc sijoitetaan 
tukitoiminta-alueelle. 
Tukitoiminta-alueen rakentamisella minimoidaan riskit öljy- ja muiden haitta-
aineiden pääsylle maaperään sekä pinta- ja pohjaveteen. Tukitoiminta-alueella 
varastoidaan vain välittömän tarpeen mukainen määrä polttoainetta. 
Polttoainesäiliöt ovat maanpäällinen, lukittavia, tyyppihyväksyttyjä ja tarkistettu 
kaksoisvaippasäiliö, joissa on laponesto mekanismi ja ylitäytönestin. Mahdollisesti 
tarvittavat öljyt ja voiteluaineet varastoidaan huoltokontissa tai vastaavasti, 
maksimissa näitä varastoidaan enimmillään 50 kg omissa astioissaan. Alueella ei 
suoriteta öljyn vaihtoja tai isompia huoltoja, eikä koneiden tai laitteiden pesua. 
Tarvittaessa tukitoiminta-alueelle perustetaan suoja-alue, jossa maahan on asetettu 
suojakalvo (HPDE) kaukaloksi ja kaukalon päälle levitetään 30...50 cm paksuinen 
kerros hiekkaa. Suoja-alue perustetaan ympäröivää maastoa ylemmäksi, jolloin 
mahdollisten sulamis- tai pintavalumavesien pääsy suoja-alueelle estetään. 
Mahdollisiin polttoaine- tai öljyvahinkoon on varauduttu myös turpeella ja 
öljynimeytysmatoilla, murskaamon henkilökunta on opastettu toimimaan 
vahinkotilanteissa.  
 
Ottamisalueen kokonaisottamismäärä on 40 000 m3ktr ja lupaa haetaan 10 vuoden 
ajaksi.  
 
Alue pidetään siistinä koko toiminnan ajan eikä alueella säilytetä toimintaan 
kuulumattomia laitteita tai romuja. Alueella noudatetaan työturvallisuuslain 
mukaisia työskentelytapoja. Alueella työskentelevät henkilöt ovat ammattitaitoisia 
sekä heidät on perehdytetty toimimaan ympäristövahinkojen varalta. 
Alueella tapahtuvassa toiminnassa minimoidaan riskit öljy- ja muiden haitta 
aineiden pääsylle maaperään sekä pinta- ja pohjaveteen. 
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Ottamistoiminnassa käytetään maansiirtoon tarkoitettuja kaivinkoneita, 
pyöräkuormaajia. Kuljetukset tapahtuvat kuorma-autoilla ja traktoreilla. 
 
Ottamisalueella käytetään mahdollisimman tehokkaita ja kehittyneitä, teknisesti ja 
taloudellisesti käyttökelpoisia koneita ja laitteita. Koneet huolletaan säännöllisesti, 
mikä pienentää polttoaineen kulutusta ja sitä kautta päästöjä ilmaan sekä 
mahdollisia öljyvuotoja. Toiminta ei sisällä merkittäviä ympäristöriskejä. Kohteessa 
käytettävä kalusto on tekniikaltaan rinnastettavissa normaaliin 
maanrakennuskalustoon. Henkilökunta tarkkailee toimintaa koko ajan ja pysäyttää 
häiriötilanteessa toiminnan. Työkoneisiin on varattuna imeytysmatto, -turvetta ja 
jätesäkkejä öljyvahingon varalle. Tulipalon varalta on viranomaisten määräämät 
alkusammutuskalustot, ja henkilökunta on saanut tarvittavan opastuksen niiden 
käyttöön. Toiminnanharjoittaja on huolehtinut henkilöstön kouluttamisesta 
ympäristövahinkojen varalle. Mahdollisen ympäristövahingon sattuessa aloitetaan 
torjuntatoimet välittömästi ja ympäristövahingoista ilmoitetaan aina viipymättä 
kunnan pelastuslaitokselle ja ympäristöviranomaiselle.  
 
Suunnitelma-alueen rajaus ulottuu luoteissivustassa Sissola-nimisen kiinteistön 
146–420–10–33 kiinteistörajaan asti, liite 3 maanomistajan suostumus toiminnan 
ulottamisesta yhteiseen kiinteistörajaan asti.   
 
Suunnitelma-alueen rajaus merkitään maastoon ja alueelle mitataan tarpeellinen 
määrä korkeusmerkkejä luvan myöntämisen jälkeen.  Suunnitelma kartoille on 
listattu kulmapisteiden koordinaatti arvot. 
 
Nykyisen lupajakson aikana on hieman ylitetty ottamisalueen rajausta, 
tapahtuneesta ylityksestä on sovittu asianosaisten kesken, lupaviranomainen on 
dokumentoinut asian.   
 

4.3 Tiejärjestelyt 

 
Liikenne alueelle toteutetaan olemassa olevia tieyhteyksiä käyttäen, yksityistietä 
pitkin, tie alkaa Mekrijärventieltä. Alueelle syntyvät tiet ja kentät ovat 
sorapintainen, joiden pölyämistä ehkäistään tarvittaessa vesikastelun avulla, 
säännöllisellä tienhuollolla ja kunnossapidolla sekä pitämällä ajonopeudet alhaisina.   
Kiinteistörekisterin karttaotteen (liite 1) mukaan suunnitelma-alueella ei ole 
rasitteita, käyttöoikeuksia tai käyttörajoituksia. 
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4.4 Turvallisuus 

 
Alue pidetään siistinä koko toiminnan ajan eikä alueella säilytetä toimintaan 
kuulumattomia laitteita tai romuja. Luiskien reunat merkataan lippusiimoin, jolloin 
ulkopuolisten tahaton joutuminen alueelle estyy. Lisäksi alueen ympärille asetetaan 
työmaa-alueesta varoittavia kylttejä. Alueella noudatetaan työturvallisuuslain 
mukaisia työskentelytapoja. Alueella työskentelevät henkilöt ovat ammattitaitoisia 
sekä heidät on perehdytetty toimimaan ympäristövahinkojen varalta. 
Tulotien varteen asetetaan kyltti, jossa on varoitus alueella liikkumisesta. 
Varsinaiselle ottamisalueelle johtava tie voidaan sulkea tarvittaessa lukittavalla 
puomilla tai vastaavalla esteellä, jos hakija katsoo lukittavan puomin asettamisen 
tielle olevan tarpeen turvallisuuden tai jonkin muun seikan takia. 
  

4.5 Jalostus ja varastointi 

 
Alueella suoritetaan lajikkeiden jalostusta seulomalla ja mahdollisesti 
murskaamalla, murskaus jakson alussa tehdään meluilmoitus kunnan 
ympäristöviranomaiselle. Nykyisen lupajakson aikana murskaustoimintaa on 
tapahtunut 7 päivää. Tarvittaessa haetaan ympäristölupa murskaamista varten 
erikseen. Alueella varastoidaan jalostettuja lajikkeita tarpeen mukaan, 
pääsääntöisesti 1–3 vuoden tarvetta silmällä pitäen. Valmiit lajikkeet varastoidaan 
ottamisalueelle.  
Tankkauksesta, polttoaineista ja koneiden säilyttämisestä on kerrottu mm. 
kappaleissa 3.3 ja 4.2. 
 

4.6 Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma 

 
Ottamisalueella arvioidaan olevan välivarastoitavaa pintamaata noin 8 000 m3. 
Alueen reunoille välivarastoidut pintamaat hyödynnetään kokonaisuudessaan 
alueen maisemoinnissa. Alueelta kuorittu puhdas pintamaa ei aiheuta 
ympäristövaikutuksia. Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma on hakemuksen 
liitteenä. 
 

4.7 Kuulemiset ja lausuntopyynnöt 

 
Hakija esittää, että kunta suorittaa naapurien kuulemisen ja pyytää lausunnot 
tarpeelliseksi katsomassaan laajuudessa. 
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4.8 Alueen maisemointi ja jälkikäyttö 

 
Toiminnan loputtua alue siistitään ja kaikki laitteet viedään alueelta pois. 
Jälkihoidon avulla pyritään ottamisalue liittämään mahdollisimman luontevasti 
ympäristöönsä ja palauttamaan alue metsätalouskäyttöön. Ottamisalueen 
pohjatason elävöittämiseksi pohjalle jätetään ja muotoillaan mahdollisuuksien 
mukaan loivia muotoja ja kumpareita. 
Maisemointi suoritetaan ottamistoiminnan etenemisen mukaan, sikäli kun 
lopullinen pohjataso saavutetaan ja toiminnasta vapautuva tila antaa siihen 
mahdollisuuksia. Alueen maaston muotoilun jälkeen, annetaan alueen metsittyä 
joko luontaisesti tai keinollisesti (kylvämällä tai istuttamalla).  
 
Ottamisalueen varsinaisen kaivualueen maisemointi tapahtuu siten, että muotoillun 
maa-ainesluiskan kaltevuudeksi tulee ~1:2,5. Muotoilu on tarkoitus toteuttaa siten, 
ettei kaikista muodostuvista rinteistä tehdä yhtä kaltevia tai tasaisia; maaston 
muotoilussa pyritään luonnollisuuteen, eli tavoitteena on pienimuotoinen 
vaihtelevuus. Tällä tavoin saadaan alueelle vaihtelua, joka mahdollistaa alueen 
jälkikäytön erilaisten eliöiden ja eläinten elinympäristöinä.  
 
Ottamisalueen reunoille toiminnan aikana läjitetyt pintamaista ja hyötykäyttöön 
kelpaamattomista aineksista läjitetyt kasat levitetään maisemoinnin yhteydessä 
alueen pohjalle ja luiskiin.  
 
Mikäli alueelle jää ylisuuria kiviä tai muita hyötykäyttöön kelpaamattomia kiviä. 
Näistä kivistä kasataan alueelle muutamia loivapiirteisiä kumpareita, jotka peitetään 
alueella olevilla pintamailla.  
 
Toiminnan aikana tiivistyneet maakerrokset kuten ajoreitit ja varastointialueiden 
pinnat rikotaan ja muokataan tarvittaessa ilmavaksi paremman kasvualustan 
saamiseksi. Maisemointitöiden avulla maanpinnanmuodot näyttävät 
luonnollisemmilta, sekä kasvillisuus kylväytyy ja juurtuu helpommin. Alueen 
maisemointityöt toteutetaan niin, että pintavesistä ei muodostu kohteeseen 
lammikoita. 
 
Maisemoitu tilanne on esitetty tarkemmin liitteenä olevassa lopputilannekartassa ja 
poikkileikkauspiirroksissa (liite 11 ja 10). 
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Rekisteriyksikkölaji: Tila
Kunta: Ilomantsi (146)
Arkistoviite: MMLm/4373/33/2008

Rekisteröintipvm: 22.1.2009
Kokonaispinta-ala: 8,529 ha
Maapinta-ala: 8,529 ha
Palstojen lukumäärä: 3

Muodostumistiedot

Kiinteistötoimitus tai viranomaispäätös:
Lohkominen     Rekisteröintipvm: 22.1.2009    

Rekisteriyksiköt ja määräalat, joista tämä rekisteriyksikkö on muodostunut:

 

Määräala: Rekisteriyksiköstä:

Maapinta-ala

(ha)

146-420-10-90-M601 146-420-10-90 KESKITALO 10,4310
146-420-19-10-M606 146-420-19-10 Palovaara 0,4870

Muodostumishetken pinta-ala yhteensä (ha): 10,9180

Erottamattomat määräalat ja erillisinä luovutetut yhteisalueosuudet

Kaavat ja rakennuskiellot

1) Yleiskaava(146-V270622Y19) Kaavan arkistotunnus:
Hyväksymis-/vahvistamispvm: 27.6.2022 Voimaantulopvm: 6.8.2022 MMLm/19035/423/2022

Rasitteet, käyttöoikeudet ja käyttörajoitukset

1) Tieoikeus (000-2012-K39939) / Leveys: 10 m

Rekisteröintipvm: 7.11.2012
Arkistoviite: MMLm/13034/33/2012
Oikeutetut: 146-420-10-98 Savilahti
Rasitetut: 146-420-10-99

2) Tieoikeus (000-2016-K49549)

Tieoikeus /1 Rekisteröintipvm: 9.11.2016
Arkistoviite: 22:149, 22:147-, MMLm/4373/33/2008
Oikeutetut: 146-420-10-42 AUNUNSAARI, 146-420-10-50 Rauhala, 146-420-10-51 Koivuniemi,
146-420-10-98 Savilahti
Rasitetut: 146-420-10-33 Sissola, 146-420-10-98 Savilahti

Tieoikeus /2 Leveys: 5 m Rekisteröintipvm: 9.11.2016
Voimaantulopvm: 26.7.1983

Arkistoviite: 22:149-
Oikeutetut: 146-420-10-51 Koivuniemi
Rasitetut: 146-420-10-50 Rauhala, 146-420-10-98 Savilahti

Tieoikeus /3 Leveys: 5 m Rekisteröintipvm: 9.11.2016
Voimaantulopvm: 13.4.1983

Arkistoviite: 22:147
Oikeutetut: 146-420-10-42 AUNUNSAARI
Rasitetut: 146-420-10-98 Savilahti

3) Venevalkama ja autojen pitäminen (000-2021-K22529)
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Rekisteriyksikkö 146-420-10-98 Savilahti

Rekisteröintipvm: 4.3.2022
Arkistoviite: MMLm/26263/33/2020
Oikeutetut: 146-420-10-42 AUNUNSAARI
Rasitetut: 146-420-10-98 Savilahti

Osuudet yhteisiin alueisiin ja erityisiin etuuksiin

1) Yhteinen vesialue 146-420-876-1 Mekrijärven osakaskunta Rekisteröintipvm: 28.1.1988
Osuuden suuruus: 0,000327 / 2,750000

2) Yhteinen maa-alue 146-420-878-4 Venevalkama Rekisteröintipvm: 8.11.1984
Osuuden suuruus: 0,007193 / 0,401900

Kiinteistötoimitukset ja viranomaispäätökset

1) Lohkominen Rekisteröintipvm: 7.11.2012
Arkistoviite: MMLm/13034/33/2012
Muodostetut rekisteriyksiköt: 146-420-10-99
Maapinta-alan muutos: -1,0194 ha
Muodostajakiinteistö 146-420-10-98 jäi kantakiinteistöksi

2) Lohkominen Rekisteröintipvm: 16.11.2017
Arkistoviite: MMLm/12931/33/2017
Muodostetut rekisteriyksiköt: 146-420-10-102 Hiekkakumpu
Maapinta-alan muutos: -1,3700 ha
Muodostajakiinteistö 146-420-10-98 jäi kantakiinteistöksi

3) Yksityistietoimitus Rekisteröintipvm: 4.3.2022
Arkistoviite: MMLm/26263/33/2020

Muita tietoja

Tulostettu kiinteistötietojärjestelmästä 23.8.2023.

Kiinteistörekisterin tiedoissa voi olla puutteita ja epätarkkuuksia.
Rekisteritiedoista katso tarkemmin www.maanmittauslaitos.fi/rekisteritiedot.



POHJAVEDEN MITTAUS, VESIPINTA PUTKEN HUIPUSTA ALASP
Ilmoitus kerran vuodessa kuntaan! Vuoden lopussa Esko Piriselle 

Mekrijärvi, oma monttu 
Mekrijärventie 3

Lupanro: 2014-01

pvm Savilahti 146-420-10-98 

PV-alue (4krt/v mittaus

28.10.2021
Vesipinta 850cm
Pohja 935cm

23.5.2022
Vesipinta putken yläpäästä 

803cm

27.6.2022
Vesipinta putken yläpäästä 

788cm

13.10.2022
Vesipinta putken yläpäästä 

660cm

11.5.2023
vesipinta putken yläpäästä 

814cm

11.7.2023
Vesipinta putken yläpäästä 

802cm

16.8.2023
Vesipinta putken yläpäästä

                790 cm  

Putken huippu 

N2000+ 153,82
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otettava huomioon joukkoliikenteen hyvä saavutettavuus. Maaseutuelinkeinojen kannalta hyvät peltoalueet 
tulee turvata muulta rakentamiselta.  

 Kolin kehittämisen kohdealue (ko) 
Merkinnällä osoitetaan Kolille ja sen lähialueelle yhdyskuntarakenteen kehittämisen kannalta tärkeää 
ylikunnallisesti suunniteltavaa aluetta, joka kuuluu läheisesti Kolin vaikutukseen matkailun, palvelujen, 
asumisen, elinkeinotoiminnan ja liikenteen ratkaisujen kautta. Aluetta kehitetään Pohjois-Karjalan 
matkailun, virkistyksen ja vapaa-ajan sekä ympärivuotisen että osa-aikaisen asumisen ja työnteon vetovoima-
alueena. Alueelle sijoittuu maakunnan kehittämisen kannalta tärkeitä toimintoja ja siinä on tarvetta kuntien 
yhteistoimintaan alueidenkäytön suunnittelussa ja toimintojen yhteensovittamisessa 
Suunnittelumääräys 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa matkailu, palvelut, monimuotoinen asuminen ja muut työpaikat tulee 
suunnitella alueen erityiset kulttuuri- ja luontoarvot huomioiden. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa 
tulee lisäksi huomioida alueen sisäisen matkailuliikenteen kehittäminen mukaan lukien kävelyn ja pyöräilyn 
olosuhteiden sekä joukkoliikenteen kehittäminen.  

 

 Taajamaseudun kehittämisen kohdealue (ts) 
Merkinnällä osoitetaan seudullista merkitystä omaaviin taajamiin liittyvää lähialuetta, jolla on tarvetta 
maankäytön ohjaukseen taajamarakenteen ja haja-asutusalueen yhteensovittamisessa 
yhdyskuntarakenteen, liikennejärjestelmän, virkistys- ja vapaa-ajanverkoston sekä 
kulttuuriympäristöarvojen kannalta. 
Suunnittelumääräys 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee edistää yhdyskuntarakenteen eheyttämistä ja ottaa huomioon 
taajaman laajentumis- ja kehittämistarpeet, virkistys- ja vapaa-ajanverkostojen jatkuvuus sekä 
maisemarakenteen ja kulttuuriympäristön erityispiirteet. Maaseutuelinkeinojen kannalta hyvät peltoalueet 
tulee turvata muulta rakentamiselta. 
 

 Matkailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealue (mv) 
Merkinnällä osoitetaan matkailun ja virkistyksen kannalta valtakunnallisesti ja osin kansainvälisesti 
merkittäviä kehitettäviä aluekokonaisuuksia.  
Suunnittelumääräys 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa alueita tulee kehittää maakunnan keskeisimpinä matkailun ja 
virkistyksen, vapaa-ajan, luonnon ja kulttuurin sekä tapahtumien vetovoima-alueina. Suunnittelussa tulee 
kiinnittää erityistä huomiota luontomatkailun, matkailuelinkeinojen, vapaa-ajantoimintojen ja muiden 
palvelujen kehittämisedellytyksiin. Suunnittelussa on lisäksi otettava huomioon alueiden ekologisesti, 
taloudellisesti ja sosiaalisesti hallittu kasvu. 

 

 Kaupan ja rajaliikenteen kehittämisen kohdealue (kr-km) 
Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävää vähittäiskaupan kohdealuetta, jolla on rajaliikenteestä 
johtuvia ominaispiirteitä. Kaupan ja rajaliikenteen kehittämisen kohdealuemerkinnällä mahdollistetaan 
Niiralan kansainvälisen rajanylityspaikan läheisyyteen rakentuvan kaupallisen keskittymän muodostuminen 
Vt9-tien molemmille puolille. Merkinnällä ohjataan alueelle vähittäiskaupan suuryksikköjä, matkailu- ja 
logistiikkapalveluita ja muita palveluita ja toimintoja. Lisämerkinnällä km osoitetaan merkitykseltään 
seudullinen vähittäiskaupan suuryksikkö tai myymäläkeskittymä keskustatoimintojen alueiden ulkopuolella. 
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 Valtakunnallisesti merkittävä maisema-alue (ma/mv) 
Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta 
tärkeät alueet. 
Suunnittelumääräys  
Alueen suunnittelussa ja käytössä on otettava huomioon arvokkaan maisema-alueen kokonaisuus, 
ominaispiirteet ja maisema-arvot sekä turvattava ja edistettävä niiden säilymistä. 
 

 Maakunnallisesti merkittävä maisema-alue (ma/mm) 
Osa-aluemerkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät maisema-alueet.  
Suunnittelumääräys  
Alueen suunnittelussa ja käytössä on otettava huomioon arvokkaan maisema-alueen kokonaisuus, 
ominaispiirteet ja maisema-arvot sekä turvattava ja edistettävä niiden säilymistä. 

7. Luonnonympäristö ja luonnonvarat 
 

 Peltobiotalousalue (pb)  
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittäviä yhtenäisiä peltoalueita, joille sijoittuu tärkeitä 
maaseutuelinkeinoja, erityisesti maanviljelyä.  
Suunnittelumääräys 
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee huomioida maaseutuelinkeinojen toimintaedellytykset 
ja niiden kehittämismahdollisuudet. Maaseutuelinkeinojen kannalta hyvät peltoalueet tulee turvata muulta 
rakentamiselta. 
Suunnittelusuositus 
Alueella on tarvetta yhteistoimintaan yhteisten suunnittelu- ja kehittämisperiaatteiden luomiseksi 
kuntakaavoituksessa. Alueelle suositellaan laadittavaksi maaseudun kehittämissuunnitelma, jossa luodaan 
tavoitteet ja esitetään toimenpiteet maaseutu- ja loma-asutuksen, maaseutuelinkeinojen ja vapaa-ajan 
tarpeiden kehittämiselle ja yhteensovittamiselle.  

 Maa- metsätalousvaltainen alue (M):  
Merkinnällä osoitetaan pääasiassa maa- ja metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alueita.   
 

 Kaivosalue (EK):  
Merkinnällä osoitetaan kaivospiirialueita, joilla on kaivostoimintaa tai joilla kaivostoiminnan edellytykset on 
selvitetty. Alueella on voimassa MRL:n 33 §:n mukainen rakentamisrajoitus 
Suunnittelumääräys 
Alueiden käytön suunnittelussa tulee erityisesti ottaa huomioon ympäröivä vesi- 
ja kulttuurimaisema sekä toiminnan aiheuttamat vesistö- ja muut luontovaikutukset sekä tuotannon aikana 
että sen päätyttyä. 
 

 Turvetuotantoalue (EO/tu): 
Merkinnällä osoitetaan tuotannossa olevat tai tuotantoon luvitetut alueet. 
Suunnittelumääräys 
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8. Luonnonsuojelu ja arvokkaat luontoalueet
 

 Luonnonsuojelu- ja koskiensuojelualue (SL):  

 Merkinnällä osoitetaan luonnonsuojelulain tai koskiensuojelulain nojalla suojeltuja tai 
suojeltavaksi tarkoitettuja alueita, jotka ovat valtakunnallisesti, maakunnallisesti tai seudullisesti merkittäviä. 
Alueet sisältävät valtakunnallisten luonnonsuojeluohjelmien kohteet; Metsähallituksen Luontopalveluiden 
valtiolle luonnonsuojelutarkoituksiin hankitut alueet, joita ei vielä ole perustettu suojelualuetta; sekä 
koskiensuojelulailla (35/1987) suojellut vesistöt. Alueilla on voimassa MRL:n 33 §:n mukainen 
rakentamisrajoitus.  
Suunnittelumääräys 
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa ml. hoito- ja käyttösuunnitelmissa tulee erityistä huomiota 
kiinnittää virkistyskäytön ja suojelun yhteensovittamiseen sekä luoda edellytykset seudullisten 
virkistysreittien toteutumiselle.  
Suojelumääräys 
Alueella ei saa suorittaa sellaisia toimenpiteitä, jotka saattavat vaarantaa alueen suojeluarvoja. 
Suojelumääräys on voimassa, kunnes alue on muodostettu luonnonsuojelulain mukaiseksi 
luonnonsuojelualueeksi, kuitenkin enintään 5 vuotta. 
Rakentamismääräys 
Koskiensuojelulailla suojelluille vesistöille ei saa myöntää vesilaissa tarkoitettua lupaa uuden voimalaitoksen 
rakentamiseen. 
 

 Natura 2000 –verkostoon kuuluva alue (nat):  

 Merkinnällä osoitetaan Natura 2000-verkostoon kuuluvat alueet. Alueilla ja niiden Natura-
suojeluarvoja koskevissa hankkeissa noudatetaan luonnonsuojelulain 65 ja 66§:n säännöksiä. 

 

 Tärkeä tai vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue (pv): 
Merkinnällä osoitetaan tärkeät tai vedenhankintaan soveltuvat pohjavesialueet.  
Suunnittelumääräys 
Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, etteivät ne vaaranna pohjaveden määrää tai laatua. 
 

 Arvokas harju- tai moreenialuealue (ge-1) 
Merkinnällä osoitetaan maiseman ja luonnonarvojen kannalta vähintään maakunnallisesti arvokkaita 
harjualueita tai valtakunnallisesti arvokkaita moreenimuodostumia, joilla saattaa olla maa-aineslain 3 §:n 
tarkoittamia ominaisuuksia ja niistä maa-ainestenotolle aiheutuvia rajoituksia. Aluevarauksesta ei aiheudu 
metsätalouden rajoituksia. Merkintä mahdollistaa myös tavanomaisen kotitarvekäytön.  
Suunnittelumääräys 
Alueen käytön suunnittelussa on otettava huomioon alueen geologiset ominaispiirteet sekä biologiset ja 
maisemalliset arvot. 
 
 
 
 
 

÷pv
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matkailupalveluita. Matkailupalvelujen kohdemerkinnällä osoitetaan vähintään seudullisesti merkittäviä 
matkailupalvelujen olemassa olevia tai suunniteltuja kohteita sekä kehittämishankkeita 
Suunnittelumääräys 
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota matkailullisesti vetovoimaisen 
keskuksen muodostamiseen sekä ottaen huomioon eri toimintojen ja rakentamisen sopeuttaminen 
ympäristöön. 

 
 

 Maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla on erityistä ulkoilun ohjaamistarvetta (MU, MU-1):  
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti ja seudullisesti ulkoilun kannalta tärkeitä maa- ja 
metsätalousvaltaisia alueita. Alueelle on tarkoitus sijoittaa ulkoilun ohjaamistarpeen vuoksi polkuja tai 
ulkoilureittejä levähdys- ja muine tukialueineen. Lisämerkinnällä -1 osoitetaan sijainniltaan, metsien 
monikäytöltään ja luonnonympäristön arvoiltaan poikkeuksellisen arvokkaita alueita. Merkintä ei estä 
normaalia maa- ja metsätalouden harjoittamista. 
Suunnittelumääräys 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon alueen maisema- ja ympäristöarvot sekä 
ulkoilutoimintojen järjestämismahdollisuudet. Lisämerkinnällä -1 osoitetuilla alueilla tulee turvata 
luontoalueen yhtenäisyys ja säilyttää alueet pääosin rakentamisen ulkopuolella. Reittien 
yksityiskohtaisempi suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä maanomistajien ja viranomaisten kanssa.  
 

 Viheryhteystarve 
Merkinnällä osoitetaan Joensuun kaupunkiseutuun liittyviä olemassa olevia tai tavoitteellisia viheryhteyksiä. 
Yhteydet nitovat seudulliset virkistysalueet toisiinsa ja mahdollistavat ensisijaisesti ihmisten liikkumisen 
niiden väillä, mutta toimivat samalla toissijaisesti myös ekologisina yhteyksinä.  
Suunnittelumääräys 
Yksityiskohtaisessa suunnittelussa tulee määrittää viheryhteyden tarkempi sijainti sekä varmistaa 
maastokäytävän riittävä leveys, jotta alueellinen viheralueiden muodostama verkosto voidaan toteuttaa 
riittävän yhtenäisenä kokonaisuutena. 
 

 Ohjeellinen ulkoilureitti 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti tai valtakunnallisesti merkittävimmät ohjeelliset ulkoilureitit.  
Suunnittelumääräys 
Yksityiskohtaisempi suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä maanomistajien ja viranomaisten kanssa.  
 

 Ohjeellinen vesiretkeilyreitti 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti tai valtakunnallisesti merkittävimmät melontaan ja soutuun 
soveltuvat ohjeelliset vesiretkeilyreitit.  
 

 Ohjeellinen moottorikelkkailureitti 
Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti tai valtakunnallisesti merkittävimmät ohjeelliset 
moottorikelkkailureitit.  
Suunnittelumääräys 
Moottorikelkkailureitit tulee ohjata kulkemaan siten, että niistä aiheutuu mahdollisimman vähän haittaa 
asutukselle, elinkeinoille ja luonnonympäristölle. Yksityiskohtaisempi suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä 
maanomistajien ja viranomaisten kanssa. Suunnittelussa tulee lisäksi ottaa huomioon ympäristövaikutukset.  

MU
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